
TERÇA-fEiRA, 24 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
Regimento Interno.
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi 
aprovada e nomeada no Concurso Público C88 do IGEPREV, 
todavia renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser 
empossada, conforme processo 2008/242703;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará  IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 22 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I  TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
da candidata abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do ParáIGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem classif. Inscrição candidato
21 00001028 MEISE OLIVEIRA VERA

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará  IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem classif. Inscrição candidato
22 00000561 HELENA DA CONCEIÇÃO BASTOS GOMES

REGISTRESE, PUBLIQUESE E CUMPRASE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 001/2008

Referente ao ônus do termo de rescisão do Contrato n° 
006/2005 com a empresa SONDA DO BRASIL S.A .
JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação 
orçamentária prevista na cláusula oitava do Termo de Rescisão 
Contratual ao Contrato originário como a empresa Sonda do 
Brasil S.A ao exercício de 2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa do PPA 2008/2011  Dotação Orçamentária 
840201.09.272.1204.2861  Fonte: 0101
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65 § 8°  Lei 8666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 12/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Silveira Franco  Presidente 
do IGEPREV.

EXTRATO CONTRATUAL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 85/08
PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará  
Cosanpa
PARTE CONTRATADA: Uni Engenharia e Comércio Ltda. – CNPJ/
MF – 47.860.317/000161
OBJETO: Execução de obras e serviços para Recuperação 
do Emissário/Estação Elevatória e 1ª Etapa da Estação de 
Tratamento do Sistema de Esgotamento Sanitário da Área 
Central da Cidade de Belém – Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional 19/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses a partir 
da data da publicação do extrato na I.O.E./PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 37.232.170,63
FONTE DE RECURSO: Conta: Funcional Programática
17.512.1227.3066Saneamento Básico UrbanoPrograma Água 
Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida Governo do Estado 
do Pará para Financiamento e 0185 FGTS  Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa  459.065.
ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/08

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 88/08
PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará  
Cosanpa
PARTE CONTRATADA: Consan Engenharia Ltda. – CGC/MF – 
34.609.503/000180
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor Centro na Cidade de Ananindeua – Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional 11/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
publicação do extrato na I.O.E./PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.661.472,04
FONTE DE RECURSO: Conta: Funcional Programática
17.512.1227.3066  Saneamento Básico UrbanoPrograma 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida Governo do Estado 
do Pará para Financiamento e 0185 FGTS  Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa  459.065.
ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/08

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 89/08
PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará  
Cosanpa
PARTE CONTRATADA: Consan Engenharia Ltda. – CGC/MF – 
34.609.503/000180
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor Coqueiro na Cidade de Ananindeua – Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional 20/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
publicação do extrato na I.O.E./PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.176.649,74
FONTE DE RECURSO: Conta: Funcional Programática
17.512.1227.3066Saneamento Básico UrbanoPrograma Água 
Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida Governo do Estado 
do Pará para Financiamento e 0185 FGTS  Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa  459.065.
ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/08

PUBLICAÇÃO – TORNAR SEM EFEITO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará resolve tornar 
sem efeito a matéria publicada no Diário Oficial do Estado do 
dia 16.06.2008, pág 5, caderno Executivo 3, referente às 
retificações feitas no 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2008.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 0166/2008

Nome: Ivan Monteiro de Oliveira
Cargo: Ag. Adm.
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de peças para 
a roçadeira costal, courier e S10 e pagamento de mão de 
obra na limpeza de três estufas de floricultura, coroamento do 
demonstrativo de flores tropicais, desbaste e adubação e mão de 
obra no conserto da courier, S10 e roçadeira costal
Elemento: 339030 – R$        1.700,00
339036 – R$        2.300,00
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

PORTARIA N° 0167/2008
Nome: Patrícia Cardoso Cuimar
Cargo: Gerente da UAGRO/ANANINDEUA
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de material de 
irrigação de um viveiro de produção de mudas de plantas 
frutíferas e recuperação do piso de maternidade do projeto 
suinocultura e pagamento de mão de obra na irrigação de um 
viveiro e recuperação de piso da maternidade da Suinocultura
Elemento: 339030 – R$        2.500,00
339036 – R$        1.500,00
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 596/2008

Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 24/06/2008
Destino: Abatetuba/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Alberto Pereira e o Assessor Max 
Britto, para efetuar levantamento na área onde será construída 
a nova Sede da Regional de Abaetetuba e reforma da UAGRO
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 597/2008
Nome: Max Oliveira Britto
Cargo: Assessor
Período: 24/06/2008
Destino: Abatetuba/Pa
Objetivo: Efetuar levantamento na área onde será construída a 
nova Sede da Regional de Abaetetuba e reforma da UAGRO
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 598/2008
Nome: Alberto Costa Pereira
Cargo: Engº Agrº
Período: 24/06/2008
Destino: Abatetuba/Pa
Objetivo: Efetuar levantamento na área onde será construída a 

nova Sede da Regional de Abaetetuba e reforma da UAGRO
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARI A DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 0168/2008

Nome: José Prudêncio Amador Lopes
Cargo: Gerente da Regional de Soure
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível e 
travessia de balsa, na condução de técnicos que irão participar 
do Frutal e transportar 480 kgs de feijão caupi e 400 kgs de 
sementes de açaí para UAGRO/Salvaterra
Elemento: 339030 – R$        195,00
339033 – R$        200,00
Valor: R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco reais)

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITÇÃO

CONVITE 007/2008-SAGRI
O Presidente da Comissão Especial de Licitação torna público 
e comunica aos interessados que por razões de força maior 
CANCELA a abertura do EDITAL Nº. 007/2008SAGRI, 
modalidade Convite do Tipo Menor Preço por Item, cuja sessão 
fora programada para o dia 25/06/2008, às 09:00h sendo nova 
data e horário oportunamente divulgados através da Imprensa 
Oficial do Estado.
OBJETO: Construção de 02 apriscos e 01 viveiro p/ 50.000 
mudas com sistema de irrigação na UAGRO de Santa Rosa no 
município de Santarém.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PORTARIA/2008
PORTARIA Nº 0233/08 – 23.06.08

NOME: JUREMA NARJARIANA GOMES DE CARVALHO
EMPREGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Administração
LOTAÇÃO: Escritório Local de São João do Araguaia/Regional de 
Marabá.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C
106,publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
04.06.2008.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 452/2008

Nome: ANTONIO HILÁRIO CAMPOS
Destino: Sta Izabel
Período: 16 /06/2008
Objetivo: Conduzir o Agente de Segurança do Trabalho em 
viagem de serviço

PORTARIA Nº. 456/2008
Nome: LÍLIAN POLIANA SOUZA GUALBERTO
Destino: Bujarú
Período: 18 a 19/06/2008
Objetivo: Fazer um Diagnóstico do potencial turístico dos PROA.

PORTARIA Nº. 457/2008
Nome: JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA
Destino: Bujarú
Período: 18 a 19/06/2008
Objetivo: Fazer um Diagnóstico do potencial turístico dos PROA.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 459/2008

Nome: LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
Destino: Bujarú
Período: 23 a 25/06/2008
Objetivo: Fazer um diagnóstico do potencial sócioeconômico 
dos PROA.

PORTARIA Nº. 460/2008
Nome: ADDA ELEN DE LIMA SILVA
Destino: Bujarú
Período: 23 a 27/06/2008
Objetivo: Fazer um diagnóstico do potencial sócioeconômico 
dos PROA.

PORTARIA Nº. 461/2008
Nome: TIAGO DE LIMA FERREIRA
Destino: Capanema
Período: 24/06/2008
Objetivo: Representar e empresa como preposto na Audiência 
ref. ao Proc. 01056.2003.105.08.00.
Na Portaria de Diária em favor de JORGE GOERSCH ANDRADE, 
onde Lêse PORTARIA Nº 455/2008, Leiase Nº 451/2008.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 1973/2008, DE 23/06/2008

Betânia Lúcia Rocha Cabral / TDIA / Período: 25 a 27/06/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: atuar como membro 
nas diligências comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurada pela portaria n°527/2008.


